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ZZZEEE   ŽŽŽIIIVVVOOOTTTAAA   OOOBBBCCCEEE   
 
Kam s ním?  
 
S odcházejícím jarem a nastupujícím létem se opět vynořila 
otázka ohledně likvidace odpadů, zejména kam s odpadem ze 
zahrádek.  Tento rok je však tato otázka více naléhavá, protože 
se naše obec rozrůstá velmi překotně a zejména noví obyvatelé 
se často ocitají před řešením této záležitosti zcela poprvé, 
protože až doposud žili ve městech a nájemních bytech. A lze 
chápat i to, že očekávají, že obec je tu od toho, aby se o ně 
postarala, aniž by si uvědomili, že taková malá obec, jako je 
naše, nedisponuje takovými finančními prostředky jako města či 
větší vesnice. Život na venkově prostě předpokládá i to, že se 
lidé umí postarat i o své vlastní odpady.  Prostě jednoduše 
řečeno, pokud nám něco „odpadne“ jinde než má, tak to i tam 
najdeme. Ale začněme od začátku. 
Existuje zákon o odpadech č. 185/2001 Sb., který jasně 
vymezuje i odpovědnosti a působnosti obcí. Ve svém § 4. 
odstavci p) uvádí, že obec se stává původcem a majitelem 
odpadu složeného na místě k tomu určenému. Obecně závazná 
vyhláška  č. 1/2003 (na obecních internetových stránkách) pak 
zcela přesně určuje nakládání s odpady v obci.  Zároveň tyto 
právní předpisy stanoví, že podnikatelé si odpovídají a likvidují 
své odpady sami, a to se týká i stavebníků rozestavěných domů, 
a pokud odkládají svůj odpad (zejména tříděný) na obcí určená 
místa, dopouští se tím vlastně porušení výše uvedených 
zákonných norem. Tolik stručně k legislativě, a teď trochu 
konkrétněji. 
Pro účely tohoto článku se soustřeďme zejména na odpad, který 
nás trápí tak říkajíc každodenně (pro sběr velkobjemového, 
nebezpečného a železného odpadu jsou určené dny v roce). 
Všeobecně, bez dalších podrobností a právních formulací, je 
možné rozdělit odpad do tří oblastí: komunální odpad, tříděný 
odpad a právě odpad ze zahrádek.  
O komunální odpad (každodenní odpad z domácností je 
postaráno dle svozového plánu).  
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U tříděného odpadu se trochu zastavme. V obci se 
v současné době nachází tři místa, kde se tento 
odpad shromažďuje: na Loučkách, před Obecním 
úřadem a u rybníka. A co třídíme? 
Plasty (žluté kontejnery): PET láhve (před vhozením 
sešlápnout), kelímky, sáčky, fólie, výrobky a obaly 
z plastů, polystyren. V žádném případě sem nepatří: 
novodurové trubky, obaly od nebezpečných látek 
(motorové oleje, chemikálie, barvy apod.).  
Papír (modré kontejnery): noviny, časopisy, 
kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, 
krabice, lepenka, karton, papírové obaly atd. Avšak 
mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a 
voskovaný papír, použité plenky či hygienické 
potřeby patří do komunálního odpadu a opravdu se 
z nich už nedá nic vyrobit. Co se týká novin a 
časopisů, je možné tento odpad v balících odnést do 
MŠ (po dohodě s paní ředitelkou), která pak může 
z částky utržené za odvoz do sběrných surovin trošku 
více zvelebit prostředí pro naše nejmenší. Knihy lze 
také zdarma nabídnout do naší knihovny. 
Sklo (zelené kontejnery): lahve od nápojů, skleněné 
nádoby, skleněné střepy i tabulové sklo (nemusí se 
předem sundávat etikety). Naopak sem nepatří: 
keramika, porcelán, autosklo, drátěné sklo a  zrcadla. 
Aby se tento tříděný odpad dal dále zpracovat je 
nezbytné, aby byl čistý a správně roztříděný. Jen tak 
pro zajímavost uvádíme, co se dá z tříděného 
odpadu vyrobit. Z plastů se vyrábí bundy, lavičky, 
skluzavky, zatravňovaní tvárnice, různé hry (kuželky 
apod.), z papíru recyklovaný papír (např. pro kopírky, 
toaletní papír, papírové kapesníčky, složky ale i pro 
knihy) a ze skla se dají vyrobit nové sklenice na 
minerálky atd. 
Protože se odpad v naší zemi třídí už docela dlouho 
a lidé si už  na třídění celkem zvykli, není potřeba se 
o této záležitosti více rozepisovat. Snad už jen to, že 
okolí kontejnerů je také důležité a pokud jsou 
kontejnery už plné, je vhodné počkat, až se 
vyprázdní. Jinak nám totiž papíry a PET lahve lítají 
po vsi, což může být i kuriózní, avšak o naší 
kulturnosti to moc nesvědčí. 
A konečně se dostáváme k odpadu, který nás 
všechny asi trápí nejvíce: odpad ze zahrádek 
(posekaná tráva, vyplelý plevel atd..). Obec není 
apriori ze zákona povinna se o tento náš odpad za 
nás postarat. Řada obcí to řeší různým způsobem 
(obecní kompostovací jámy, samostatný odvoz 
apod.). Jenže všechno něco stojí a naše obec zatím 
nemá prostředky, aby se o něj starala za nás. To 
však neznamená, že by současné obecní 
zastupitelstvo nehledalo možnosti, jak se o tento 
zjednodušeně řečeno „zelený odpad“ postarat bez 
toho, aby své obyvatele zatížila dalšími poměrně 
vysokými   poplatky  za  odvoz  tohoto  odpadu,  který  
provádí specializované firmy. V minulosti již byly 
vyzkoušeny různé způsoby, ale všechny ztroskotaly 

na jediném, a to na chování některých obyvatelů naší 
obce, kteří mezi posekanou trávu šupli tu železo, tu 
plechovky na olej, tu žárovky, tu odpad ze stavby. A 
bohužel se vůbec nejednalo o ojedinělé případy.  A tak 
prozatím, než se nám podaří něco realizovat, zbývají 
dvě možnosti, jak tento odpad zlikvidovat: odvezením 
v igelitových pytlích do sběrného dvora nebo 
kompostování. Zejména kompostování je pro 
zahrádkáře velmi vhodné a navíc dnes je to velmi 
moderní a svědčí to o ekologickém přístupu k našemu 
životu.  
Kompostování je přírodní proces, při kterém dochází 
k rozkladu organických odpadů působením 
mikroorganismů, vody a kyslíku na humusové látky. 
Kompostovat lze: ovocné a zeleninové odpady, kávové 
a čajové zbytky, novinový papír, lepenku, papírové 
ručníky, mléčné produkty, posekanou trávu, listí, drnové 
řezy, větvičky, třísky, piliny, hobliny, kůru, trus 
hospodářských zvířat, popel ze dřeva, skořápky ořechů. 
Naopak není vhodné kompostovat: kosti, odřezky masa, 
tuky, chemicky ošetřené materiály, rostliny napadené 
chorobami, slupky z tropického ovoce, pecky, popel 
z uhlí a cigaret, časopisy, plasty, kovy, skol, kameny 
zejména ne žhavý popel a lehce hořlavé materiály. 
Kompostování se provádí buď v kompostových jámách 
nebo v kompostérech či kompostovacích silech. 

Kompostéry či 
kompostovací sila jsou 

vyrobeny 
z recyklovaného plastu a 
jsou volně dostupné i 
v supermarketech. Pokud 
se o ně zajímáte trochu 

podrobněji, 
doporučujeme navštívit 

internetové stránky www.kompostery.cz, kde se dočtete 
vše potřebné. Ti šikovnější si mohou i kompostéry 
vyrobit (v příloze přikládáme jednoduchý návod, jinak 
doporučujeme další internetové stránky 
www.ekodomov.cz). 
 
Věříme, že tento článek odpověděl na časté dotazy: 
„Kam s ním?“, zejména nových obyvatel naší obce a že 
nám již nehrozí zavalení tlející travou v nových částech 
obce (on to totiž od našeho plotu či z příkop například 
podél trati nebo z přilehlých luk fakt nikdo za nás 
neodveze).   
Na závěr připojujeme sdělení, že odpadové 
hospodářství naší obce má na starosti pan 
místostarosta, Ing. Zbyněk Müller (mobil: 777 327 325), 
na kterého se můžete v případě problémů z odvozem 
odpadů  či s dalšími otázkami kdykoliv obrátit.  
 

 
Jaroslava Zacpalová 

 

http://www.kompostery.cz
http://www.ekodomov.cz


Z KLUBU HLUŠOVICKÝCH SENIORŮ 
 
Ve druhém čtvrtletí t.r. patří k dominantním akcím 
našeho klubu již tradiční květnový zájezd. Tentokrát 
byla jeho náplň rozdělena na část praktickou – za 
zvýhodněným nákupem spotřebního zboží do 
Czezsina v Polsku. I když hlavní, velké tržiště  
nebylo v provozu, na zbývajících dvou mohl každý 
návštěvník uspokojit svůj zájem a tužby z bohaté, 
pestré i různorodé nabídky ve stánkových 
prodejnách. Živá debata s ukázkami a předváděním 
svých „úlovků“ v autobusu na zpáteční cestě, byla 
dokladem uspokojení nad výhodnými nákupy 
potravin, sladkostí, šatových doplňků, obuvi, 
kuchyňských, zájmových potřeb a řady dalších 
výrobků. Těm, co se poučili až cestou domů, co 
ještě mohli získat, zbývá naděje s odhodláním: 
„Snad až zase příště …!“ 
V druhé, odpolední části našeho zájezdu jsme podle 
plánu navštívili město Kopřivnice. Toto město 
získalo statut města až v roce 1948 (do této doby 
bylo vesnicí). Začátky osídlení Kopřivnice sahají do 
druhé poloviny 13. století, kdy byl na nedalekém 
kopci postaven hrad Šostýn. I když v samém městě 
a jeho blízkém okolí je více historických a kulturních 
pamětihodností k vidění, náš zájem byl směrován na 
návštěvu Technického muzea a.s. TATRA. Počátky 
výroby světoznámých automobilů jsou v Kopřivnici 
datovány od roku 1850, kdy Ignác ŠUSTALA zde 
zhotovil svou první bryčku. V roce 1882 zde byla 
zahájena výroba železničních vagonů, aby v roce 
1897 vyjel do ulic města také první automobil v      
 c.a k Rak.-Uhersku „PRASIDENT“. Ve velmi 
hezkých, prostorných místnostech muzea jsou 
přehledně uspořádány vývojové řady osobních, 
sportovních, vojenských a jiných účelových vozidel 
spolu s prototypem sportovního letounu, motorů 
apod. Před vchodem do muzea je vystavena také 
chlouba Tatry – motorový expresní vagon 
„Slovenská strela“. Každého návštěvníka jistě 
okouzlí různorodost, ladnost, krása a originalita 
výrobků kopřivnického podniku, který proslavil naši 
republiku po celém světě. S nostalgií lze jen 
obdivovat a vzpomínat na jednoduchá, ale účelná 
řešení automobilů řady 57, pozdějších ladných 
karoserií vymyšlených a vyrobených českými lidmi 
… Nyní se v kopřivnické automobilce vyrábí jen 
nákladní automobily, které získaly přední umístění 
na terénních soutěžích po celém světě, především 
v závodech Paříž – Dakar. 
Velmi působivě je ve spodní části budovy 
nainstalována Síň slávy našich olympijských vítězů – 
Dany a Emila Zátopkových. Pětinásobný olympijský 
vítěz Emil Zátopek se v Kopřivnici narodil, stejně 
jako malíř  a ilustrátor Zdeněk Burian, automobilový 
závodník Josef Vermiřovský aj. 

Mnozí z nás navštívili kopřivnické muzeum již dříve. 
V době našeho mládí byla jeho návštěva náplní školních 
výletů, později zájmových i rodinných zájezdů, aby vždy 
dovedla upoutat a ukázat něco jiného, stejně 
zajímavého, z jiného úhlu pohledu. 
Tak i tato část našeho zájezdu naplnila a splnila náš 
záměr i naše očekávání. 
 

Zdeněk Malének 
 

TRUHLÍKOVÉ KVĚTINY 2007 
 
Milí spoluobčané, tak jako  
v předchozích čtyřech letech  jste si i 
letos  začátkem května    mohli  na 
obecním úřadě bezplatně převzít 
sazeničky muškátů, surfinií a petunií pro 

zkrášlení průčelí svých domů. 
Zájem o tuto akci  každým rokem stoupá. Celkem bylo 
v tomto roce   pro tyto účely  zakoupeno 767 rostlin pro 
umístění do  162 oken hlušovických domácností. Ve 
srovnání s loňskem je to nárůst o více než 200 ks 
sazenic. 
Dodavatelem bylo  opět  zahradnictví p. Dvořáka na 
Andělské ulici a finanční náklady z obecního rozpočtu 
dosáhly částky 12 450,- Kč. 
Naše původně malá vesnička se rychle rozrůstá, přibývá 
domků, barev a květin.  
Zvyšující se počet obyvatel může vést i k pocitu větší 
anonymity. Proto bychom Vám chtěli připomenout, že 
Vaše objednávka  byla vázána na příslib, že květiny 
umístíte do oken v průčelí svých domů, tak aby přispívaly 
k hezčímu vzhledu celé obce.  
 
Věříme, že je to v našem společném zájmu. 
Děkujeme Vám za spolupráci. 
 

Julia Fáberová, Lenka Kloboučková 
 

SOCIÁLNÍ KOMISE OZNAMUJE 
 
Narození dítěte: 
Červen:    
Natálie Meisselová,  Petr Škrdlík 
Výročí: 
Duben: Krahulíková Emílie  60 let 
Červen: Kouřil Květoslav  65 let 
Úmrtí: 
Neplech Zdeněk 
Lenert Rostislav 
 
K narození dětí a k výročí blahopřejeme. 
K úmrtí přejeme upřímnou soustrast. 
Za sociální komisi 

Marie Hradilová 



LETNÍ OBECNÍ SLAVNOST 
 
Obecní zastupitelstvo obce Hlušovice, Kulturní a 
sportovní komise obce, Sociální komise obce, 
Spolek žen Hlušovice, Klub seniorů a oddíl Malé 
kopané Hlušovice pořádali letní obecní slavnost , 
která navazovala na akci Spolku žen pro děti, 
Cesta za pohádkou, o které se rovněž dočtete 
v tomto čísle  našeho časopisu. 
 
Letní obecní slavnost proběhla v krásnou slunnou 
sobotu, 16.6.2007, a konala se nejen proto, 
abychom se všichni spolu pobavili, ale také 
zejména proto, abychom získali nějaké finanční 
prostředky na zkrášlení naší mateřské školy.  
 

Obecní slavnost začala 
vystoupením našich nejmenších, 
jako vždy bylo velmi povedené a 
roztomilé. Navazovalo pak 
vystoupení námi velmi oblíbených 
Mažoretek z Bohuňovic, které nám 
opět předvedly, jak moc jim to sluší 
a jak moc toho umí. I přesto, že 
jejich CD nosič při přehrávání 

trochu pokuckával, nedaly se odradit a statečně 
dokončily své půvabné vystoupení. 
 
Pro podvečerní posezení nás doprovázela skupina 
MAGNET, která své hudební vystoupení okořenila i 
krátkým programem pro děti. Ty si mohly i 
vyzkoušet, jaké to je zpívat do mikrofonu.  
 
Večer kolem dvacáté hodiny začala hrát skupina 
BOLERO. Kolem půd deváté večer začalo losování 
tomboly, do které byly poskytnuty dary malých i 
velkých sponzorů (ORRERO a.s., FOKOS s.r.o., 
ROVO potraviny paní Volková, Spolek žen, UP 
Olomouc, firma pana Riedla, firma pana Škrdlíka, 
pana P. Zacpala, paní M. Římské a také 
soukromých osob). Po úplném setmění byly 
zapálené finské ohně, připravené firmou pana 
Sudolského a pana Meissela.  
 
Počasí bylo velmi přátelské a tak se všichni skvěle 
bavili. A díky návštěvnosti této akce se podařilo 
získat menší částku na koberec pro naší školku. 
Závěrem bychom rádi poděkovali Vám všem, co 
jste se velmi obětavě podíleli na organizaci a 
zajištění této akce.  Je Vás hodně, a tak abychom 
na někoho nezapomněli, přijměte toto možná 
trochu neosobní, avšak o to vřelejší poděkování. 
Děkujeme… 
 

Jaroslava Zacpalová 
 
 

ODDÍL MALÉ KOPANÉ INFORMUJE ….. 
 
Jaro je pryč a fotbalový tým Blesk Hlušovice má za 
sebou historickou první sezónu v malé kopané. Skončili 
jsme nejhůře 9.  (nejsou stále výsledky posledního 
kola). Myslím, že na první rok to není špatný výsledek, 
ale všichni víme, kolik je tam nedostatků. Přes léto 
možná přijdou 2-3 noví hráči, kteří by měli tým posílit. 
Bez toho prostě nemůžeme myslet na lepší hru i místo 
v tabulce.Druhou věcí je pořádně trénovat na kvalitním 
hřišti a to je věc, která zajímá asi všechny z nás. 
 
Přes počáteční problémy se podařilo vybudovat 
v Hlušovicích nové travnaté hřiště. Tím jsme splnili 
nejen náš sen zahrát si na pěkné trávě. Během 14-ti dní 
dokončíme nové branky a můžeme všichni slavnostně 
hřiště otevřít. Říkám všichni, protože  v den otevření se 
utkají proti sobě  fotbalisti i nefotbalisti, příznivci, děti i 
maminky. Bližší informace upřesníme na pozvánkách a 
tímto Vás všechny zveme na 28.7.2007 kdy proběhne 
slavnostní otevření hřiště. 
 
Dále Vás všechny srdečně zveme na letní zábavu, 
která se bude konat 17.8.2007  ve  sportovním areálu 
obce. K tanci bude hrát skupina GALAXY.  
 
Na závěr patří poděkování našim sponzorům: Obci 
Hlušovice, firma J. Škrdlík – Blesk, Stavitelství Pospíšil 
spol. s.r.o. 
 

Za fotbalový tým Miroslav Klobouček 
 
 
DÍLNIČKA „KREATIV“ 
 

Od poslední dílničky, o které jsme 
psali v minulém vydání časopisu „Co 
v Hlušovicích“ uběhlo už půl roku a 
my jsme se od té doby sešli ještě 2x a 
to 2.2.07 a 26.4.07. 
 

V únoru jsme se sešli v Kulturním domě a vyráběli jsme 
opět „ubrouskováním“  bambusové prostírání pro 
každou příležitost. 
Sešlo se nás 10 a z toho 4 děti.  Při tvoření vedly 
především dětské motivy – myšky, autíčka, ale i  motivy 
do kuchyně a letní na terasu. 

 
V dubnu jsme pak dílničku zaměřili především 
k blížícímu se svátku maminek. Nejprve jsme si 
nasbírali vhodné kamínky a ty pak  natřeli barvou, 
abychom si vyšetřili trochu času na vlastní  tvoření 
v kulturním domě. Opět se sešlo jen 10 skalních 
„tvořilek“ s dětmi. 
 

Pokračování na straně 5 
 



Pokračování ze strany 4 
 
Vystřihovaly jsme různé motivky jak jinak než 
z ubrousků a nanášely je na kamínky i větší kameny. 
Výsledkem byly krásné dekorační kameny, které se 
mohly použít  jako milé těžítko nebo jen do ošatky, 
třeba na stůl. Fantazii se prostě meze nekladou. 
Všechny výtvory byly velmi povedené a můžete si 
některé prohlédnout na internetových stránkách 
spolku žen nebo obce. 
 
Protože se nám rychlým tempem přibližují 
prázdniny, další dílničky se začnou konat až zase na 
podzim. Mám připravené další nápady pro tvoření 
nejen ubrouskovou technikou. Zde to je, ale více o 
čase, který strávíme nad tímto tvořením. Zatím jsem 
se snažila, aby to byla co nejkratší možná doba 
tvoření.   
 
Rády bychom uspořádaly anketu o nejvhodnější den 
a dobu konání dílniček. Také bychom je rády do 
budoucna  pořádaly jako kroužek, až bude hotová 
obecní klubovna, kde bude větší prostor, třeba i pro 
oslovení jiných lektorů výtvarných technik. 
 
Na závěr bych  Vám všem ráda popřála krásné léto 
a na podzim v dílničce „KREATIV“  na shledanou.  
 

Lenka Kloboučková 
 
 

 AKCE PRO DĚTI 
 
 
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO DĚTI 
 
 

Byla sobota 12. května a u nás na 
hřišti vypuklo sportovní odpoledne 
pro děti. Jenomže se stalo něco, co 
nikdo nepředpokládal. Najednou 
začalo lít jako z konve.Všichni 
honem hledali místo, kam by se 
schovali. Když přestalo pršet, 
pořadatelé rychle odstraňovali vodu 

z betonového hřiště, kde se mělo jezdit na inline 
bruslích. A jako na potvoru začalo pršet znovu. Akce 
měla začít ve dvě hodiny, ale kvůli nepříznivému 
počasí začala až ve tři hodiny. Konečně vysvitlo 
sluníčko a my se svými kartičkami jsme  mohli začít 
soutěžit.  
 
Soutěže byly různé : fotbalové dovednosti, házení 
míčků na cíl, ping-pong, překážková dráha, skákání 
v pytlích, volejbalové dovednosti a inline brusle. Mně 
se nejvíc líbil volejbal, protože když jsme balonem  

trefili třikrát přes síť koš, dostali jsme 50% slevu na pohár 
z naší cukrárny, což se mi povedlo. Samozřejmě se mi 
líbily i ostatní soutěže.  
 
Celkově bych řekla, že se tento den i přes hodinový déšť 
vydařil. V boudě na hřišti se dalo samozřejmě koupit 
občerstvení a byl tam i zdarma čaj. Budu ráda, když se i 
příští rok zase bude konat podobná akce pro děti. 
 

Monika Dejmalová 
 
Poznámka redakční rady: Tuto akci pro děti připravila 
Kulturní a sportovní komise a Sociální komise Obce 
Hlušovice 
 
 
CESTA ZA POHÁDKOU 
 

 
Sobotní odpoledne 16.6.2007 
znamenalo pro spoustu hlušovických 
dětí projít se za pohádkou. Spolek 
žen Hlušovice totiž pozval některé 
pohádkové bytosti, tulačku, 
čarodějnici, Chytrou horákyni, paní 

Zdravovědu, Pipi dlouhou punčošku, indickou princeznu 
…., aby připravily trochu her pro naše děti. 
 
Vše začalo na hřišti, kde 2-3 členná družstva dětí (nebo i 
rodičů s dětmi) dostala hrací kartu a vydala se na trasu 
značenou fáborkami a šipkami, která vedla v nejbližším 
okolí. Po cestě si zahrály Kimovu hru, projely na 
koloběžce, prokázaly své znalosti v morseovce, 
v poznávání barev, zvířátek atd. Také ukázaly, jak umí či 
neumí ošetřit své kamarády. Poslední zastávka na trase 
vedla do místního cukrového království, kde každý 
účastník dostal zmrzlinu zdarma, aby posilněn  a zdráv 
do cíle došel. V cíli na každého čekal balónek, prstýnek 
či nálepka a malinkatá sladkost. Své zážitky z pohádkové 
trasy pak některé děti křídou výtvarně ztvárnily na 
asfaltové ploše volejbalového hřiště. Z rozzářených očí 
dětí bylo vidět, že Cesta za pohádkou byla pro všechny 
vzrušujícím dobrodružstvím.  
 
Dětí tentokráte přišlo opravdu hodně. Vždyť za pohádkou 
vyšlo 21 družstev (2-3 členných), z nichž jen pár bylo 
složeno rodiči s malými dětmi (a to i v kočárku).  K tak 
velkému zájmu bezesporu přispělo i nádherné počasí, 
kterým bylo toto sobotní odpoledne obdařeno. 
 
Spolek žen děkuje: Klubu seniorů za vedení stánku 
s občerstvením, UP Olomouc za poskytnutí bomby na 
plnění balónků, manželům Teplým za zajištění 
pohádkového stánku se zmrzlinou a všem dalším, kteří 
nám obětavě pomohli. 
 

Jaroslava Zacpalová 



ZE ŽIVOTA NEJMENŠÍCH 
 
Znovu se ocitáme na konci školního roku a to nás vede 
k zamyšlení nad tím, co se nám podařilo, co méně. 
Každý školní rok je trochu jiný, jedinečný. Ten uplynulý 
nebyl zrovna jednoduchý. Z 20 zapsaných dětí bylo víc 
než 2/3 chlapců, 8 předškoláků, z toho jen jedno děvče. 
To se negativně projevilo na kázni celé třídy, zejména 
na konci školního roku. Dalo nám hodně práce připravit 
pro děti zajímavý program, který by je zaujal. Výchovná 
práce probíhala podle Školního vzdělávacího programu 
nazvaného „Kdo si hraje – nezlobí“. Výchovné úkoly 
děti plnily pomocí her, soutěží, pracovaly ve skupinkách 
podle věku a schopností. Výtvarné práce  celý rok zdobí 
budovu mateřské školy. 
 
Abychom dětem život v mateřské škole co nejvíce 
zpestřili  a oživili, probíhají během celého roku různé 
akce. V tomto školním roce  děti shlédly šest 
maňáskových představení, 2 hraná divadla, 1x přišel 
kouzelník. Hodně jsme si užívali s dětmi čas vánoční, 
vyzdobili jsme si celou školu, pekli společně perníčky, 
děti dostaly mikulášskou a vánoční nadílku, s rodiči 
jsme poseděli u vánočního stromečku. Děti vystupovaly 
na mikulášské besídce pro důchodce v KD  8. 12. 2006 
a na mikulášské nadílce v KD 9. 12. 2006, kam byly 
také zapůjčeny výtvarné práce dětí na výstavku. Stejně 
jsme si užili i čas velikonoční, kdy děti zdobily vajíčka a 
pomáhaly vytvořit jarní výzdobu školy. 
 
Děti byly 2x fotografovány – na vánoční série a na 
zahradě. 1. 3. 2007 se uskutečnil maškarní karneval, na 
který si děti s maminkami připravily pěkné masky, 
zatančily si, zasoutěžily a také každý něco vyhrál 
v tombole. 17. 5. na besídce k Svátku matek děti 
maminkám předvedly nacvičený program a předaly 
vlastnoručně vyrobené dárečky. Letos se nám vydařila i 
oslava MDD 1. 6. na školní zahradě i s rodiči. Děti si 
měly možnost pohrát, zasoutěžit, byly také vyhlášeny 
výsledky Sportovních her, které byly letos poprvé 
zorganizovány pro školy Olomouckého kraje. Nakonec 
bylo dlouho očekávané opékání kabanosu. 
 
Vzhledem k tomu, že bylo letos 8 předškoláků, byla jim 
věnována individuální péče, děti byly připravovány 
k zápisu do 1.třídy ZŠ, pro rodiče byla připravena 
beseda s učitelkou 1.třídy a ředitelkou ZŠ Bohuňovice. 
Tyto děti se také byly podívat na vyučovací hodinu 
v 1.třídě, prohlédly si školu v Bohuňovicích, vyzkoušely 
si sednout do lavice. Na závěr školního roku proběhne 
slavnostní „Rozloučení s MŠ“ i s rodiči se „školkovou 
maturitou“, slavnostním pohoštěním a fotografováním. 
Pro děti, které potřebují nápravu řeči, probíhala na 
škole logopedie. Bohužel asi po půl roce musela být 
zrušena z důvodu nesplnění určitých hygienických 
norem. Rodičům dětí byla doporučena individuální 
návštěva logopeda v Olomouci. Nejstarší děti mohli 

rodiče přihlásit do předplaveckého kurzu v Centru 
zdraví v Bohuňovicích. Jezdili jsme od února do 
června 1x týdně. Bylo to časově i organizačně 
náročné, ale nelitujeme toho. Většina dětí jezdila ráda 
a určitě jim to dalo i něco do života. Na posledním 
plavání měli rodiče možnost přijít, své děti 
fotografovat nebo natočit kamerou. 
 
3. 2. se uskutečnilo v KD 1. vítání občánků a naše 
děti tam vystoupily s básničkami. Naše mateřská 
škola se už několik let účastní soutěže škol ve sběru 
papíru a PET lahví. Na podzim 2006 jsme  tak vydělali 
asi  1000,- Kč. Tyto peníze jsou použity na nákup 
občerstvení na různé akce, drobných hraček do 
tomboly na Karneval apod. Byli jsme osloveni 
organizátory Fondu SIDUS, který pomáhá dětem 
s onkologickými onemocněními. Rodiče si nakoupili 
drobné dárky v hodnotě 600,- Kč. Tyto peníze byly 
odeslány do Fondu a MŠ získala certifikát o účasti. 
Všem rodičům děkujeme. 
 
Od  21. 5. do 1. 6. probíhala na naší škole 
pedagogická praxe praktikantky Ester Herentinové. 
Děti si ji oblíbily a doufám, že i jí se u nás líbilo. 
Završením školního roku je vždy výlet do ZOO na 
Kopečku autobusem společně s MŠ Bohuňovice, 
Loděnická. I když děti jezdí na Kopeček často s rodiči, 
jet tam s kamarády autobusem s vlastním batůžkem 
je něco docela jiného. Děti se na to těší celý rok. 
Letos nám počasí přálo, děti byly spokojené. 
 
A teď už hurá na zasloužené prázdniny, odpočinout si 
a načerpat nové síly do dalšího roku. Ale ani o 
prázdninách nebudeme jen odpočívat. Umývárna a 
WC bude opravena a celá budova MŠ se bude 
malovat. 
 
Na závěr chci ještě poděkovat bohuňovickým 
rybářům, kteří každoročně sponzorují autobus pro 
děti z MŠ Bohuňovice i z naší MŠ na výlet do ZOO na 
Kopeček. Také paní Volková z místní prodejny dětem 
občas věnuje zdarma např. nanuky k MDD, ovoce 
na Mikuláše nebo drobné hračky do tomboly na 
Karneval. Děkujeme.  
Spoustu drobných hraček do tomboly a občerstvení 
v podobě sušenek, tyčinek, bonbonů také nosí sami 
rodiče. Také jim patří dík. I na poslední zdařilé akci, 
vystoupení dětí na hřišti 16. 6. 2007, dostaly za 
odměnu zdarma pití a oplatek. 
 
Dovolená v MŠ je od 16. 7. do 17. 8. 2007. 
 
Přejeme všem dětem, aby si prázdniny a léto náležitě 
užily a po prázdninách se vrátily zdravé a odpočaté. 
 

Milada Tichá 
 



 

TIPY NA VÝLET 
  
 
 
 
TENTOKRÁTE VĚNOVÁNO VENKOVSKÉ 
TURISTICE 
 
Chata, chalupa, ubytování v soukromí na 
zemědělské usedlosti, farmě nebo ranči, malém 
kempu, vše situované nejlépe v klidném 
přírodním prostředí nebo na horách. Jde o tzv. 
venkovskou turistiku - moderní produkt 
cestovního ruchu, který je ohleduplný k přírodě. 
V Olomouckém kraji se nachází asi třicet míst, 
kde si můžete odpočinout v lůně přírody, 
nadechnout se vůně právě usušeného sena, 
ochutnat z krajáče čerstvě nadojené mléko. Zde 
jsou čtyři tipy na venkovskou turistiku 
v nejbližším okolí. 
 
 

Lovecká chata, Horka 
nad Moravou – je 
v krásném prostředí nivy 
řeky Moravy, přímo 
v lužních lesích CHKO 

Litovelské Pomoraví. Je oblíbeným výletním 
místem, které vedle stylové restaurace a 
pěkného ubytování nabízí svým návštěvníkům 
také mnoho volnočasových aktivit a programů 
(rafting, paintball, lukostřelba, minigolf, 
petanque, střelba z  brokovnice, beach 
volleyball). 
 
 

Chata Pod Věží, 
Radíkov u Olomouce 
– rekreační areál 

s ubytovnou, 
restaurací, stájemi a 
dřevěnými chatkami 

najdete uprostřed krásných lesů na úpatí 
prvních výběžků Nízkého Jeseníku, nedaleko 
Svatého Kopečku u Olomouce. Vedle množství  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
C&H Farm, a.s., Olomouc – Řepčín – Farma na 
okraji starobylé Olomouce vám nabídne nejen 
kvalitní ubytování v nedalekém stylovém hotelu 
Prachárna spojené s celodenním pobytem mezi 
zvířaty v areálu farmy, ale díky její poloze 
můžete také svoji dovolenou spojit s řadou 

kulturních i sportovních 
akcí, které toto historické 
město nabízí. 
 
 

 
Farma Velký Újezd – rodinná farma se nachází 
na okraji hlubokých lesů prvních výběžků 
Nízkého Jeseníku. Díky její výhodné poloze (asi 
15 km od Olomouce) si můžete během svého 
pobytu nejen odpočinout uprostřed krásné 
přírody, ale také navštívit starobylou Olomouc. 
Ubytování je pro vás připraveno ve 
„Vrchnostenském špitále“ (chráněná 
architektonická památka se stylovým interiérem). 
 
Markéta Dejmalová 
 
 
Poznámka:  
Spolek žen Hlušovice a kulturní a sportovní komise 
zamýšlí připravit i nějaké akce pro děti přes 
prázdniny.  Zatím je to vše ve stavu plánů a nápadů. 
Bude se jednat zejména o výlety pro ty, co zrovna 
nikam nejedou. Včas se vše dovíte. Krásné prázdniny 
všem 

Jaroslava Zacpalová 

sportovních aktivit „ušitých na míru“ můžete 
svoji dovolenou trávit také atraktivními 
vyjížďkami na koňském hřbetu. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

POČTENÍČKO NA ZÁVĚR 
 

 
Přijde jaro, přijde, zase bude máj … 
 
Je to věta tázací, na konci s otazníkem? Či 
oznamovací, kde na jejím konci stačí tečka? Již na 
základní škole jsme se učili, že každý rok má čtyři 
roční období, kde každé má pevně stanovený den 
svého nástupu a také poslední den svého trvání. 
Z vlastní letité zkušenosti však víme, že příroda si 
poroučet nedá. Zima je nejproblémovějším obdobím 
pro přírodu, lidi, zvěř, ptactvo, jak to dokazují dvě 
minulé zimy, které byly nesrovnatelné ve svém 
trvání i v počtu mrazivých dnů. Ano, každé roční 
období má svůj půvab, své přednosti i negativa a 
tím i různý způsob obliby u různých lidí. Přes toto 
všechno si myslím, že největší počet vyznavačů a 
čekatelů na jeho brzký příchod má a bude mít 
JARO.  
 
Je to období oteplování, tání sněhu, probouzení 
přírody se vším, co patří k neskonalé kráse její 
proměny na zahradách, na loukách, na tocích 
potůčků a řek, na probouzejících se stromech, na 
vzájemných mezilidských vztazích, nad darem 
života. Jaro dává ZELENOU životu, aby vyrovnalo 
ztráty, které napáchala zima při likvidaci všeho 
slabého, neduživého a nepřipraveného pro další žití. 
Mezi významnými dny ročního kalendáře je řada 
dnů, mohli bychom říci, zasvěcených přírodě. 
Například: 1.duben je dnem ptactva! Snad proto, 
že koncem měsíce března a v měsíci dubnu se 
k nám navrací většina tažného ptactva do svých 
rodných hnízd k zakládání partnerských párů a tím i 
k další reprodukci svých živočišných druhů. Zde 
prožijí své první touhy, boje, tance, doteky, líbánky i 
spojení, aby ve zbývajícím jarním a celém letním 
období mohli se starat, krmit, učit létat hejnka svých 
mladých, štěbetajících a hladových potomků. 
 
Podíváme-li se do již zmíněného kalendáře 
významných dní, tak zjistíme, že 2. květen je 
Mezinárodním dnem ptačího zpěvu. Zní to 
poeticky s nádechem dálného Japonska, kde si umí 
vážit přírody a všech jejích hodnot, které dovedou 
vnímat a povyšovat lidské cítění. Den ptačího zpěvu 
je symbolem, sám ptačí zpěv je komunikací a  
 
 
 
 

 
projevem citových vztahů ke své družce v době jejího 
zasednutí na vejce, ale také varovným projevem v okruhu 
svého teritoria pro soky ze své čeledi. Takový je zákon 
přírody, kde silnější má právo i pravdu. 
 
A jsme u třetího významného pojmu – PTÁK ROKU. 
V každém roce je Mezinárodní ornitologickou organizací 
vyhlašován pták roku. Pro letošní rok je to velký 
konkurent Karla Gotta, je to SLAVÍK ( u nás slavík 
obecný, ve východní části Slovenska a dále na východ je 
to slavík tmavý, dříve též nazývaný uherský ). Oba dva 
jsou srovnatelní svým způsobem života i svým zpěvem a 
poprávu můžeme říci – mistrovským zpěvem. Liší se jen 
tím, že slavík tmavý je robustnější, o něco málo větší než 
slavík obecný a na hrudi má tmavé vlnkování. Slavík 
obecný je tažným ptákem. Přilétá k nám koncem dubna 
až začátkem května, aby po naplnění svého životního 
poslání v daném roce, opět koncem měsíce srpna odlétal 
do svých zimovišť. Přednost dávají slavíci křovinatým 
teritoriím s bohatstvím vod a křovinatých podrostů, kde je 
hojnost hmyzu, který je jejich hlavní potravou. Hnízdí 
proto také převážně na zemi nebo velmi nízko nad zemí. 
Slavík, stejně jako všichni drozdovití v čeledi, je 
výborným pěvcem. Jemu však patří prvořadé uznání pro 
zpěvní variace, líbeznost a mistrovství svého pěveckého 
projevu. Všichni ptáci předvádí své umění v denní době. 
Jen slavíci a snad rehci dovedou v době hnízdění 
prozpívat celou noc. V denní době lze jen s obtížemi 
rozeznat a určit zpěv jednotlivých pěvců. V nočním 
sólovém zpěvu je však zpěv s tlukotem slavíka 
nezaměnitelný. Slavík je chráněným druhem, jako všichni 
pěvci. Ještě před nedlouhou dobou byl jejich výskyt na 
našem území velmi řídký. Dnes  si můžeme i v okolí naší 
obce s uspokojením a s prožitkem poslechnout hlas 
tohoto prostého, skrytého, ale dovedného sólisty. Může 
to být v Černovírském lese, u pískovny, v kostelní 
zahradě, u pražské dráhy. Stačí jen trocha smělého 
předsevzetí, rozhodnutí a poetického soustředění. 
Bohužel v letošním roce už to nestihneme.  
 

Lidová moudrost praví : 
„Do Víta slavíci zpívají.“ 
(tj. 15.6.) Tak až zase 
v příštím roce … 
Až přijde jaro, přijde. 

 
Zdeněk Malének 
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